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§ 11  

Information från skorstensfejarmästarna 

Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd beslutar 
att tacka för informationen.      

Ärendebeskrivning 
Håkan Melin och Fredrik Rexin informerar om sotnings- och brandskydds-
kontrollen i Hudiksvall och Nordanstig. 

Verksamheterna har inte påverkats negativt av pandemin. Tvärtom har behovet 
av att boka om tider minskat eftersom så många arbetat hemifrån. Under de 
senaste månaderna har verksamheterna påverkats av sjukskrivningar och vård 
av barn på grund av Covid -19.  

Trenden med ett minskande antal eldstäder ser ut att ha brutits i och med höga 
elpriser där fler ser över möjligheterna till alternativa uppvärmningsmetoder. 

Båda företagen lyfter två mycket viktiga fokusområden inom arbetsmiljön som 
de arbetar aktivt med. Det gäller sotarnas exponering av cancerogena ämnen 
samt skydd mot fallolyckor. Sotare är överrepresenterade för vissa cancer-
sjukdomar och risken för allvarliga fallolyckor är stora. De arbetsmiljöåtgärder 
som sätts in är bland annat sotning underifrån, personlig skyddsutrustning, 
friskvård, krav på säkerhetsutrustning för att förhindra fallolyckor mm. Delar av 
de arbetsmiljöbefrämjande åtgärder som vidtas till skydd för personalens hälsa 
innebär också att tiden för sotning/rengöring ökar. Det är därför angeläget att 
taxans uppbyggnad får en översyn och moderniseras.  

       

Beslutet skickas till 
HM Sotning AB, hakan@hmsotning.se 

Kustsotarna i Hälsingland AB, info@kustsotarn.se 
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§ 12 Dnr 2022.757 

Revidering av delegationsordning 

Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd beslutar 
att fastställa förslaget till revidering av delegationsordning avseende avsnitten 
om lag om skydd mot olyckor, lag om brandfarliga och explosiva varor samt 
förordningen om brandfarliga och explosiva varor.      

Ärendebeskrivning 
Sveriges kommuner och regioner (SKR) har arbetat fram ett nytt underlag för 
delegationsordningar inom miljö- och hälsoskyddsområdet. Sedan länge har det 
funnits ett behov av en större omarbetning av vår befintliga delegationsordning. 
Det gäller framför allt dokumentets strukturering och uppställning som varit 
önskvärd. Med SKR´s underlag underlättas en sådan revidering. Avsikten är att 
samma utformning och uppställning även ska användas inom nämndens övriga 
ansvarsområden exempelvis inom räddningstjänstens och tillstånds-
myndighetens ansvarsområden.  

För räddningstjänstens del är det angeläget att nämnden redan nu beslutar om 
en delegering av beslutanderätten inom lagen om skydd mot olyckor med flera 
eftersom räddningstjänsterna i Hälsingland under året bedriver ett projekt inom 
den förebyggande verksamheten. Det förslag till revidering som nu tagits fram 
för Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd gällande räddningstjänsten 
utgår från en jämförelse mellan vår nuvarande delegationsordning och 
Kommunalförbundets Hälsinglands delegationsordning. Beslutspunkterna har 
bearbetats så att de har likartade beskrivningar och regelhänvisningar. 
Anpassning görs för att göra delegationsordningen tydligare och därmed 
underlätta tillämpningen för tillsynspersonalen. 

Text med gul markeringsfärg betyder nytillkomna beslutspunkter eller där en 
ändring av delegat skett. Röd text markerar områden som Kommunalförbundet 
Hälsingland ansvarar för enligt Hudiksvalls kommuns reglemente. I övrigt 
skiljer sig delegationsordningarna åt genom att nämnden delegerar till antingen 
räddningschef, brandskyddskontrollant eller handläggare. Kommunalförbundet 
Hälsingland tillämpar delegering till räddningschef med befogenhet att 
vidaredelegera. Den skillnaden bedöms dock inte ha någon praktisk betydelse. 

Förslag till revidering av övriga delar av delegationsordningen bedöms kunna 
tas fram till nämndens sammanträde i maj.       
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Beslutsunderlag 
Räddningstjänstens förslag till revidering av delegationsordning 2022-03-14, dnr 
2022.757      

Beslutet tillsammans med räddningstjänstens förslag skickas till 
Norrhälsinge räddningstjänst 

Kommunalförbundet Hälsingland, info@kfhalsingland.se 

Räddningstjänsten Ljusdal, raddningstjansten@ljusdal.se 

 



 

Norrhälsinglands miljö- och 
räddningsnämnd 

PROTOKOLL 
Sida 

7(27) 
Sammanträdesdatum 

2022-03-23 
 

 

  
 

 
Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 

     

 

§ 13 Dnr 2015.2613 

Iggesund Paperboard AB, yttrande över utredning 
gällande lagring av kemikalier 

Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd beslutar 
att lämna miljökontorets och räddningstjänsten yttrande till mark- och 
miljödomstolen.      

Ärendebeskrivning 
Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd har fått möjlighet att lämna ett 
yttrande till Mark- och miljödomstolen över Iggesund Paperboard AB’s 
redovisning av utredningsvillkor G4 gällande lagring av kemikalier.  

Redovisning av utredningsvillkor 
I Iggesund Paperboard AB’s tillstånd, 2018-10-30, fanns en del uppskjutna 
frågor som skulle avgöras efter ytterligare utredning under en prövotid. 
Iggesund Paperboard AB har nu lämnat in en redovisning gällande 
utredningsvillkor G4. Utredningsvillkoret har följande lydelse i tillståndet:  

G4 Lagring av kemikalier 
Bolaget ska utreda behov av invallningar eller andra åtgärder som leder till 
samma säkerhetsnivå som invallningar i syfte att minimera risken för läckage av 
flytande kemikalier och flytande farligt avfall.  

I utredningsuppdraget ingår att utreda vilka behov och möjligheter det finns att 
genom kompletterande åtgärder förhindra förorening av recipient och grund-
vatten i händelse av cisternhaveri eller större läckage.  

Resultat av utredningar jämte kostnader för olika åtgärder samt förslag till 
slutliga villkor ska redovisas till mark- och miljödomstolen senast den  
31 december 2020.  

Utredningstiden har därefter förlängts till senast den 30 november 2021 i mark- 
och miljödomstolens deldom 2021-10-04. Bolagets utredning lämnades in innan 
dess.  
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Utredningen 
Bolaget har i en grovanalys gått igenom 44 st. befintliga cisterner beträffande 
vilka ett större läckage eller haveri bedöms innebära förhöjd risk för toxiska 
effekter på recipient och grundvatten. Samtliga cisterner är försedda med 
nivåmätningar och nivåstyrningar och överfyllnadslarm. De flesta cisterner är 
också invallade. I flera fall finns pumpgropar inom invallningarna som vid 
eventuella läckage pumpar mediet till en uppsamlingscistern. Alla cisterner 
genomgår återkommande täthetskontroller vart 6:e år. För de cisterner som det 
inte finns besiktningskrav besiktas de ändå med samma intervall. Inom vissa 
områden finns också övervakning av cisternerna med kameror. Hur det ser ut i 
de olika områdena där cisternerna står och vilka av dessa försiktighetsåtgärder 
som finns har listats i tabeller tillsammans med varje områdes invallning (höjd 
och volym), cisternernas volym och kemikaliernas miljöpåverkan.  

Den potentiella miljöpåverkan har sedan bedömts områdesvis med hjälp av en 
metod framtagen av MSB där en värdering görs i fem nivåer, från liten till stor 
miljöpåverkan. De aspekter som finns med i värderingen är utsläppt kemikalie-
volym, kemikaliernas miljöegenskaper, utbredning av utsläppta kemikalier, tid 
som den uppkomna miljöskadan kvarstår, områdets ekologiska skyddsvärde 
och områdets betydelse för den mänskliga livsmiljön. De händelser som har 
värderats är värsta tänkbara konsekvens, dvs. att en hel cisterns eller tanks 
innehåll läcker ut.  

Resultatet av utredningen visar att endast haverier vid 12 st. cisterner inom fyra 
områden bedömdes kunna medföra betydande miljöpåverkan. För övriga 32 st. 
cisterner bedöms miljöpåverkan som måttlig eller liten. Detta beror till stor del 
på att områdena redan har relevanta invallningar.  

 I område 1 med 4 cisterner för råsåpa och tallolja bedöms 
miljöpåverkan vara betydande för samtliga cisterner.  

 I område 2, med 10 cisterner för svartlut med olika torrhalt samt en 
cistern för råsåpa bedöms miljöpåverkan vara betydande för de 5 
cisternerna med blandlut.  

 I område 3, med 5 cisterner för grönlut, mesa och svaglut, bedöms 
miljöpåverkan vara betydande för grönlutcisternen.  

 I område 8, med två mindre cisterner för natriumklorat och en mindre 
cistern för väteperoxid, bedöms miljöpåverkan vara betydande för 
natriumklorat.  
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För dessa 12 cisterner har sedan en bedömning gjorts av sannolikheten för att 
en skada ska inträffa, med resultat att den sammanvägda risken förenad med en 
skadehändelse bedömts som acceptabel utan vidare åtgärder beträffande 
samtliga cisterner.  

Riskerna för miljöpåverkan från flytande farligt avfall har också gåtts igenom. 
Riskerna från den hanteringen bedömdes så låga att de inte togs med i den 
riskanalys som gjordes för de flytande kemikaliernas förvaring.  

Iggesund Paperboard AB har trots denna bedömning valt att genomföra 
åtgärder inom en treårsperiod inom tre av områdena. Detta har man kommit 
fram till genom att man lägger större tyngd på miljöpåverkan/konsekvens. 
Även om sannolikheten är låg att händelsen ska inträffa så blir konsekvenserna 
för miljön så stor om det ändå skulle inträffa att det är motiverat att utföra 
åtgärder. Det handlar om komplexiteten vid sanering, ekosystemspåverkan och 
återhämtningstid.  

Detta påverkar främst cisternområde 1, där miljöpåverkan bedömts betydande 
för de fyra cisternerna med råsåpa och tallolja. Där planerar Iggesund 
Paperboard därför att höja invallningen från 0,6 m till 1,3 m och därmed 
motsvarar invallningen den större talloljecisternens volym.  

Övriga åtgärder som planeras utföras är att installera kameraövervakning i 
område 3 och öka invallningen runt svavelsyracisternerna i område 7. Där står 
de två svavelsyracisternerna idag i separata invallningar, som rymmer 28,5 m3. 
Varje svavelsyracistern rymmer 45 m3. Genom att öppna upp invallningen 
kommer den gemensamma invallningen att bli dubbelt så stor.  

Förutom dessa åtgärder kommer eldningsoljecisternen i område 11 att bytas ut 
mot en ny cistern under 2022.  

Miljökontorets bedömning 
Miljökontoret anser att Iggesund Paperboard har utfört en utredning som 
motsvarar vad som står i utredningsvillkoret. Att utföra åtgärder på de områden 
där miljöpåverkan bedöms som störst ifall cisternhaveri skulle inträffa är 
motiverat ur miljösynpunkt och väldigt positivt att det kommer utföras.  

Det som inte framgår i redovisningen är kostnaderna för olika åtgärder, vilket 
skulle finnas med enligt utredningsvillkoret. Vilka åtgärder som ger mest miljö-
nytta jämfört med kostnaderna går därmed inte att se i redovisningen. Den 
bedömningen har bolaget gjort själva, vilket inte behöver vara fel. Miljökontoret 
anser inte att redovisningen behöver kompletteras med detta.  
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Räddningstjänstens bedömning 
Räddningstjänsten anser också att Iggesunds bruk har utfört en bra utredning 
och bedömning av vilka åtgärder som behöver utföras.  

Vid handläggning av det här ärendet har Mats Åberg, Räddningstjänsten 
deltagit.        

Beslutsunderlag 
Miljökontorets och räddningstjänstens skrivelse 2022-03-11, dnr 2015.2613      

Beslutet skickas till 
Mark- och miljödomstolen 
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§ 14 Dnr 2020.1046 

Varvet Hudiksvall, yttrande över detaljplaneförslag 

Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd beslutar 
att tillstyrka miljökontorets och räddningstjänstens bedömning av 
detaljplaneförslaget.      

Ärendebeskrivning 
Detaljplanen omfattar området i östra hamnen. Syftet med detaljplanen är bl.a. 
att bidra till positiv inverkan på den fysiska miljön och skapa en hållbar 
helhetslösning i östra hamnen. Allmänhetens tillgång till, och tillgänglighet på 
strandpromenad är särskilt viktig, liksom dagvattenlösningar och 
ändamålsenliga trafikstrukturer samt bevarande av platsens historia.  

Planförslaget syftar också till att anpassa regleringarna till den faktiska 
verkligheten, för att motverka de planstridigheter som finns inom området idag. 
Det finns t ex äldre detaljplaner med s.k. prickmark (mark som inte får 
bebyggas) som är bebyggd, parkmark med byggnader, parkeringar, anläggningar 
mm och utfartsförbud på platser där utfart skett.  

Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd har fått möjlighet att yttra sig 
över planen i granskningsskedet. Granskningstiden är 10 mars-1 april 2022.  

Samtliga handlingar i ärendet finns på: www.hudiksvall.se/Sidor/Bo--
leva/Samhallsutveckling-och-planering/Detaljplaner/Pagaende-
detaljplanearbete/Varvet.html    

Miljökontorets bedömning 
Miljökontoret har yttrat sig över detaljplanen för Varvet i samrådsskedet och 
hade bl.a. några synpunkter på förorenad mark och dagvattenrening.  

Förorenad mark 
Planen innehåller en genomgång av utförda markundersökningar som utförts i 
området de senaste 15 åren. Det är viktigt att poängtera att även om sanering 
har utförts på flera fastigheter så är det inte säkert att hela fastigheten är 
undersökt och sanerad. Föroreningssituationen i området är därför komplext 
och det är därför viktigt att 

1. Inte anlägga verksamheter som riskerar spridning av förorening 
exempelvis dagvattenanläggningar och infiltrationsanläggningar 
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2. att inte schakta och förflytta/röra om i massor på fastigheter då det 
råder osäkerhet kring föroreningar.  

3. Inte tillåta bebyggelse innan området är ”säkerställt” med avseende på 
eventuella föroreningar.  

Ovanstående problematik har beskrivits i den reviderade planbeskrivningen.   

Det är också positivt att det i planbestämmelserna finns en bestämmelse om att 
bygglov inte får ges till nybyggnation förrän eventuell markförorening sanerats 
till aktuell markanvändning. Det är också tydligt illustrerat i Bild 8 och i text på 
sidan 23 i planbeskrivningen var kvarvarande föroreningar i mark kan finnas. 
Efter samrådsskedet har texten om detta ytterligare förtydligats: ”För att säker-
ställa att människors hälsa inte påverkas negativt ska markförorenings-
förekomster minimeras. Detta både för de som ska vistas på platsen och för att 
dagvatten ska kunna infiltreras utan att föroreningar leds vidare från platsen”. 

I genomförandebeskrivningen påtalas också att tillsynsmyndigheten ska 
kontaktas innan markarbeten/schaktning kan påbörjas inom planområdet just 
utifrån att markförorening kan förekomma.  

Dagvatten 
En dagvattenutredning har utförts. Närheten till havet och mängden hårdgjord 
yta gör dagvattensituationen i området problematisk. Målet är att belastningen 
på Hudiksvallsfjärden ska minskas efter genomförandet av detaljplanen, 
samtidigt som flödesmängderna kommer att öka pga. klimatfaktor.  

För att lösa detta föreslås rening av dagvattnet ske i en anläggning för 
dagvattenrening precis utanför detaljplaneområdet, på ytan strax öster om de 
gula magasinen. Den anläggningen kommer fungera både som fördröjning och 
som reningsanläggning för dagvatten från östra delen av centrum. För att 
minska flödesbelastningen på reningsanläggningen föreslås en kombinerad 
översvämningsyta/fördröjningsmagasin skapas längs med den tidigare 
banvallen i den norra delen av detaljplaneområdet. Med den lösningen visar 
beräkningar att riktvärden troligen inte kommer att överskridas.  

Att rena och fördröja dagvattnet från östra delen av centrum har diskuterats 
länge inom Hudiksvalls kommun. Det är bra att det med dessa planer äntligen 
kommer att bli av. Miljökontoret anser att det ska vara både rening och 
fördröjning av dagvattnet.  
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I yttrandet i samrådsskedet skrev miljökontoret att det var oklart om det som 
beskrevs som ett makadamdike var samma som översvämningsytan 
/fördröjningsmagasinet längs med den tidigare banvallen eller om det dessutom 
skulle kunna göras ett makadamdike längs Malnvägen. Texten är nu tydligare 
och makadamdiket och översvämningsytan/fördröjningsmagasinet är samma.  

Räddningstjänstens bedömning 
Det står att Räddningstjänstens behov av framkomlighet till angreppsvägar 
samt behov av brandposter och släckvatten ska beaktas i samband med 
eventuell framtida markprojektering. När det gäller sjömacken i hamnen 
omfattas den av tillstånd för brandfarlig vara och behöver inte regleras mer i 
detaljplanen. Räddningstjänsten har inga övriga synpunkter på planen.  

Vid handläggning av det här ärendet har också Chatrin Molin, Miljökontoret 
och Linn Jonsson, Räddningstjänsten deltagit.       

Beslutsunderlag 
Miljökontorets förslag till yttrande 2022-03-11, dnr 2020.1046      

Beslutet skickas till 
Byggnadsnämnden, Hudiksvalls kommun 
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§ 15 Dnr 2021.1484 

Ekonomisk rapport 

Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd beslutar 
att godkänna den ekonomiska rapporten.      

Ärendebeskrivning 
Inget oförväntat har inträffat under januari, februari. och fram till 15 mars 2022. 

Räddningstjänsten har som tidigare rapporterat, betalat kostnaderna för 
anslutningen av kommunalt vatten till de tre fastighetsägarna i Hamre. Det 
uppgick till ca 500 000 kr och ryms inte inom budgetramen. 

Trots flera omfattande effektiviseringar inom räddningstjänsten har 
verksamheten fortsatt att gå med underskott. Ökade utbildningskostnader, 
bränslekostnader mm påverkar möjligheten att få verksamheten att gå ihop. 
Enligt en PWC-rapport med ekonomisk analys för Hudiksvalls kommun som 
presenterats nu i mars 2022 framgår att räddningstjänstens kostnader är låga i 
förhållande till liknande kommuner, övriga kommuner i länet och riket i stort. 
Även myndighetsutövning inom miljö- och hälsoskydd samt alkoholtillstånd 
mm bedöms låga även om rapporten inte redovisar siffror gällande dessa. 

Räddningstjänsten behöver förstärkas, inte bara utifrån att staden håller på att 
växa. 

Enligt miljökontorets behovsutredning har personalbehovet ökat med 0,3 års-
arbetskrafter sedan föregående år och hamnar nu på ett behov av ytterligare  
4,8 tjänster. Behovet av än hårdare prioritering är stor. Utan förstärkning kan 
miljökontoret inte fortsatt bibehålla den service och rådgivning som idag är 
mycket uppskattad, men också behöva se över deltagandet i olika interna forum 
där vår medverkan är önskad och efterfrågad.       

Beslutsunderlag 
Miljökontorets och räddningstjänstens ekonomiska rapport 2022-03-15, dnr 
2021.1484      
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§ 16 Dnr 2022.745 

Behovsutredning 2023-2025 

Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd beslutar 
att godkänna behovsutredningen för verksamhetsåren 2023-2025,  

att miljökontoret prioriterar handläggning av inkommande ärenden, kontroll av 
tillsynsobjekt med fast avgift och kontroll av tillsynsobjekt med fastställt 
tillsynsintervall, samt 

att i nämndens budgetäskande inför åtagandeberedningen bereda frågan om 
behovet av en ramförstärkning motsvarande 2 heltidstjänster.      

Ärendebeskrivning 
Syftet med en behovsutredning är att redovisa det tillsynsbehov som finns. 
Resultatet kan sedan ställas i relation till tillgänglig personal och kompetens i 
samband med budgetprocesser och tillsynsplanering. Behovsutredningen ska 
omfatta en treårsperiod och revideras minst en gång per år. 

Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd har valt att i behovsutredningen 
beskriva hela det tillsynsåtagande inom miljö- och hälsoskyddsområdet som 
vilar på nämnden, dvs. förutom tillsyn enligt miljöbalken även tillsynsansvaret 
enligt livsmedelslagen och andra uppgifter som kommunfullmäktige beslutat att 
nämnden ska ansvara för. När det gäller tillsyn enligt lag om tobak eller 
liknande produkter omfattar behovsutredningen enbart den del som 
miljökontoret ansvarar för.  

Behovsutredningen omspänner ett flerårigt perspektiv genom att tillsynstiden 
för objekten redovisas som det genomsnittliga tillsynsbehovet. Tillsynsobjekt 
med ett kontrollintervall som överstiger ett år hanteras i tillsynsplanen så att vi 
uppnår en jämn belastning över åren. Ärendeflödet är baserat på statistik från 
tidigare år där enskilda års belastningstoppar är borttagna eller utjämnade i den 
mån de är baserade på tillfälliga och kortvariga händelser. Som exempel på 
sådana händelser kan nämnas förändringar i inklassningssystem, taxe-
förändringar, reviderade lokala föreskrifter eller liknande. 

Till hjälp för att bedöma tillsynsbehovet för vissa objekttyper och 
objektgrupper använder miljökontoret framför allt Sveriges kommuner och 
regioners (SKR) rekommendationer samt råd och anvisningar från centrala 
myndigheter. 
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Resultat 
Resultatet av behovsutredningen visar på ett totalt resursbehov på  
32 624 timmar (2021 – 32 228 timmar). Tillgängliga resurser beräknat på 
heltidsanställda inklusive sommaranställda avloppsinventerare uppgår till  
25 380 timmar (2021 – 25 380 timmar). Detta innebär att vi har en resursbrist 
på 7 244 timmar. Omräknat till heltidsanställda motsvarar det 4,8 heltids-
tjänster. 

De större förändringar som skett vid denna revidering består av en höjning av 
tillsynsbehovet inom områdena hälsoskydd och miljöfarlig verksamhet. Inom 
hälsoskydd utgörs höjningen av ett ökat antal remisser från byggnads-
nämnderna. Inom miljöskyddsområdet beror ökningen på händelsestyrda 
ärenden såsom tillståndsansökningar för enskilt avlopp samt klagomål på 
nedskräpning. Samtidigt har det skett en liten minskning av antalet 
tillsynsobjekt inom dessa områden. Inom livsmedelsområdet har antalet 
tillsynsobjekt däremot ökat. I övrigt så har det bara skett smärre förändringar. 

Miljökontorets bedömning  
I likhet med föregående år så var avsikten att vi skulle göra en mer genom-
gripande genomgång av ärende- och tillsynsprocesser utifrån Sveriges 
kommuner och regioners rekommendationer. Detta har inte kunnat 
genomföras och det är tveksamt om det, med nuvarande personalstyrka, är en 
prioriterad uppgift eftersom det kommer att stjäla tid från den operativa 
tillsynsverksamheten och ärendehandläggningen. I behovsutredningen framgår 
dock vilka poster som utgör styrd, händelsestyrd, respektive behovsprioriterad 
tillsyn enligt Sveriges kommuner och regioners rekommendationer. Styrd och 
händelsestyrd tillsyn är den tillsyn som är högst prioriterad och som alltid måste 
genomföras. 

Hur pandemin kommer att påverka verksamheten framöver beror på hur 
smittspridning och smittsamhet utvecklas. Pandemin kan därför komma att 
påverka tillsynens inriktning och kvalitet i framtiden samtidigt som nämndens 
tillsynsansvar tillfälligt kan öka under någon tidsperiod. Resursbehovet nu och 
framöver när det gäller miljö- och räddningsnämndens åtagande inom detta 
område är därför av naturliga skäl svårt att uppskatta. Det ingår heller inte i 
behovsutredningen. Åtagandet ska kompenseras av statligt riktade medel 
och/eller kommunalt riktade medel till miljö- och räddningsnämnden för 
sådana tillsynsuppgifter.  

Behovsutredningens målsättning för avloppsinventering uppnås för närvarande 
inte på grund av bland annat restider till inventeringsområdena. Under de 
senaste åren har i medeltal 200 anläggningar inventerats per år vilket kan 
jämföras med målsättningen att inventera 400 avlopp per år. Ett mindre antal 
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inventerade avlopp genererar i sin tur ett lägre uppföljningsbehov vilket även 
sänker resursbehovet. 

Miljökontoret har under de senaste åren arbetat intensivt med att förändra 
arbetssätt genom bland annat en övergång till digital hantering av ärenden och 
handlingar från 2020, kraftigt utökad samverkan med kommunens service-
center, ett stort antal förenklingar av rutiner och processer m.m. Det är 
fortfarande för tidigt att säga hur dessa åtgärder påverkar den totala 
arbetsbelastningen och det har därför inte tagits med i behovsutredningen. 
Samtidigt påverkas miljökontoret fortfarande av att det administrativa stödet 
minskade med 0,4 tjänst på grund av att en pensionsavgång inte fick besättas. 
En tråkig utveckling de senaste åren är att effektiviseringar inte kommer 
tillsynsverksamheten eller ärendehandläggningen till del. Tyvärr äts de 
tidsvinsterna upp av en alltmer ökande administrativ börda. Efterhands-
debitering inom livsmedelstillsynen innebär exempelvis en ökad administration 
som tär på den kontrolltid som är avsatt för livsmedelsföretagen. 

Arbetsbelastningen för miljökontoret under de närmaste åren framöver är 
svårbedömda. Det finns faktorer som kan innebära en ökad belastning 
samtidigt som andra faktorer kan medföra att belastningen minskar. 
Tyngdpunkten vilar dock på en sammantaget ökad belastning.  

Aktuellt för närvarande är nämndens nytillkomna ansvar för tillsyn av kontakt-
material för livsmedel och den nationella miljöbalksstrategin som bland annat 
pekar ut vikten av en aktiv tillsyn på förorenade markområden, växtnärings-
läckage från jordbruk och hästgårdar, illegal avfallshantering, masshantering, 
inomhusmiljö i bostäder mm. Omfattningen av tillsyn på livsmedels-
förpackningar är för tidigt att beräkna då underlag fortfarande saknas. Däremot 
har resursbehovet för arbetet med förorenad mark funnits i denna och tidigare 
behovsutredningar. Det är värt att uppmärksamma att de övriga aktiviteterna 
från miljöbalksstrategin berör verksamheter som till stor del inte tillhör den så 
kallade styrda tillsynen som är obligatorisk för nämnden att bedriva. Flertalet av 
de verksamheter som berörs tillhör gruppen ”Behovsproriterad tillsyn”. 
Miljöbalksstrategin kan därför sägas utgöra ett motiv eller argument för att 
dessa tillsynsobjekt prioriteras upp inom den planerade tillsynen. Den nationella 
miljöbalksstrategin sträcker sig över en period av tre år och dess fokus och 
omfattning kommer därför att förändras över åren. 

Verksamheten har också de senaste åren också påverkats av en ökande 
belastning av enkäter, förfrågningar och krav på redovisningar från centrala, 
regionala och lokala myndigheter. Sammanställningar och redovisningar är ofta 
tidskrävande och inkräktar på den planerade tillsynen. Detsamma gäller 
förfrågningar och begäran från företag och organisationer om allmänna 
handlingar och sammanställningar av sådana. Det finns inga tecken på att den 
typen av belastning kommer att minska, snarare tvärtom. 
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Sammanfattning 
Behovsutredningen redovisar att miljökontoret har ett resursunderskott på  
7 244 timmar. Resursbehovet för uppföljning av inventerade avlopp kommer 
inte att nå upp till behovsbedömningen såvida inte inventeringstakten höjs 
kraftigt. Arbetet med förorenad mark när det gäller inventerade områden där 
kommunen ansvarar för tillsynen, måste nu påbörjas på ett strukturerat sätt i 
enlighet med den nationella miljöbalksstrategin.  

Sammantaget finner miljökontoret det fortfarande rimligt att personalstyrkan 
förstärks med motsvarande 2 heltidstjänster. Miljökontoret fick vid den 
föregående behovsutredningen i uppdrag att se över möjligheterna till en 
förstärkning av miljökontoret med två helårsanställda och hur detta skulle 
kunna finansieras. Eftersom förstärkningen till stor del ska täcka arbetet med 
förorenad mark så behövs en ramförstärkning av budgeten. Det tillsynsarbete 
som krävs har inte samma avgiftstäckningsgrad som övriga tillsynsområden. En 
grov uppskattning är att ca 25 % av denna tillsyn kan täckas av avgifter.  

Vad gäller det övriga underskottet på 2,8 tjänster så är det skäligt att i dagsläget 
avvakta med dessa. Osäkerheterna är stora för hur arbetsbelastningen kommer 
att utvecklas de närmaste åren. Det saknas tillräckligt beräkningsunderlag för 
exempelvis servicecenters avlastning av miljökontoret, omfattningen av 
tillsynen av kontaktmaterial för livsmedel, konsekvenser av efterhandsdebitering 
av livsmedelskontrollen, övriga prioriterade aktiviteter inom den nationella 
miljöbalksstrategin med mera för en ytterligare personalförstärkning.  

Nämnden bör däremot ha en beredskap för de förändringar som verksamheten 
står inför och som är svåra att bedöma resursbehovet för. Det gäller inte minst 
konsekvenser av det pågående kriget i Ukraina men även omfattningen av 
tillsynen genom förändringar i regelverket för enskilda avlopp, kommande 
vägledningar om tillsyn av kontaktmaterial för livsmedel, förändrat 
inklassningssystem inom livsmedelstillsynen, åtgärdsprogram enligt 
vattendirektivet, fördjupat engagemang inom den översiktliga planeringen i 
kommunerna och inte minst klimatanpassningsrelaterade förändringar av 
tillsynsverksamheten.       

Beslutsunderlag 
Miljökontorets behovsutredning 2023-2025, dnr 2022.745 

Miljökontorets förslag till beslut 2022-03-11, dnr 2022.745      
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§ 17 Dnr 2022.851 

Budgetäskande inför åtagandeberedningen 

Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd beslutar 
att i åtagandeberedningen begära en höjning av Norrhälsinglands miljö- och 
räddningsnämnds rambudget med totalt 1 750 000 kr varav 1 000 000 kr för 
räddningstjänstsverksamheten och 750 000 kr för miljö- och hälsoskydds-
verksamheten.      

Ärendebeskrivning 
Resursbehovet för de ansvarsområden Norrhälsinglands miljö- och 
räddningsnämnd ansvarar för enligt fullmäktiges reglemente och samverkans-
avtalet mellan Hudiksvall och Nordanstigs kommuner har stadigt ökat under ett 
flertal år.  

Trots ökad samverkan inom räddningstjänsten med kommunalförbundet 
Hälsingland i form av bland annat en gemensam räddningschef, tillsyn av 
hanteringen av explosiva varor, tillsyn enligt lagen om skydd mot olyckor, nytt 
avtal med AB Iggesunds Bruk samt minskat administrativt stöd så har budgeten 
inte kunnat hållas de senaste åren. De åtgärder som vidtagits har inneburit 
besparingar men ökade kostnader för bland annat rekrytering och utbildning av 
deltidsanställda, fordonskostnader, drivmedel, försäkringspremier och andra 
kostnader, har haft en motsatt effekt. 

För miljökontorets del har arbetsbelastningen stadigt ökat under en lång tid. 
Som exempel kan nämnas tillsyn enligt lagen om sprängämnesprekursorer, 
tillsyn över förpackningsmaterial för livsmedel, efterhandsdebitering inom 
livsmedelstillsynen med mera. Verksamheten har de senaste åren också 
påverkats av en ökande belastning av enkäter, förfrågningar och krav på 
redovisningar från centrala, regionala och lokala myndigheter samt från företag, 
organisationer och enskilda. Tillsynsansvaret går inte att prioritera bort för 
kommunerna. Detsamma gäller den ökande belastningen från myndigheter och 
enskilda så länge de omfattas av reglerna om allmänna och offentliga 
handlingar, kommunernas styr- och ledningssystem eller statliga myndigheters 
rätt att hämta in uppgifter. 

Gemensamt för båda verksamheterna är att de kommer att påverkas framöver 
av Hudiksvalls och Nordanstigs expansionsplaner, utvecklingen av kriget i 
Ukraina, pandemin med mera samt att ytterligare arbetsuppgifter läggs på 
nämnden. 
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Resursbehov för räddningstjänsten och miljökontoret 
I en alldeles färsk rapport från PWC; Hudiksvalls Kommun ekonomisk analys, 
som kom nu i mars 2022 framgår för gruppen ”Infrastruktur och skydd” att 
kostnaderna för räddningstjänst, parker och övrigt är låga i jämförelse. I övrigt 
ingår bland annat myndighetsutövning inom miljö- och hälsoskydd samt 
alkoholtillstånd mm.  

Vid en utsökning ur Kolada, där även PWC hämtat sina uppgifter till rapporten 
ifrån, har nedan uppgifter hämtats ut. Eftersom vi saknar tillgång till jämförbara 
kommuner inom respektive område har jämförelse ställts mot ovägt värde för 
kommunerna i Gävleborgs Län, Västernorrland län och riket i stort. 

 

Räddningstjänstens resursbehov 
Trots omfattande effektiviseringar inom räddningstjänsten har verksamheten 
fortsatt att gå med underskott under de senaste åren. Ökade rekryterings- och 
utbildningskostnader för deltidspersonal, bränslekostnader mm påverkar 
möjligheten för verksamheten att hålla budget. Räddningstjänsten behöver 
förstärkas resursmässigt för att möta åtagandet enligt handlingsprogram, 
kommunernas visioner, samverkande räddningstjänster (RIS) samt behovet av 
ett utökat förebyggande arbete på grund av det ändrade säkerhetsläget.  

Enbart för att täcka upp för återkommande underskott och möta 
kostnadsökningarna inom den nuvarande verksamheten är en ökning av 
Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnds rambudget med 1,0 miljon kr 
nödvändig. Detta kompenserar dock inte för det resurstillskott som behövs för 
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Samverkande Räddningstjänster (RiS), effekter av Hudiksvalls och Nordanstigs 
expansionsmålsättningar eller konsekvenser av det förändrade säkerhetsläget. 

Miljökontorets resursbehov 
Resultatet från årets behovsutredning visar på ett behov av ett personaltillskott 
på 4,8 årsarbetskrafter vilket är en ökning med 0,3 från ifjol. Trenden mot ökat 
resursbehov är tydlig inom myndighetsområdet miljö- och hälsoskydd generellt. 
Särskilt ökar behovet inom strategiskt arbete med förorenad mark, vilket är 
mycket resurskrävande. Nationella miljöbalksstrategin pekar ut området som 
särskilt viktigt för kommunerna att satsa resurser på framgent. Det beror inte 
bara på de långsiktiga skador på miljön och folkhälsan som dessa föroreningar 
orsakar utan också på att de försvårar nylokalisering av företag, bostäder och 
annan bebyggelse på attraktiva platser. Behovet inom detta område motsvarar 
omkring 2 tjänster där en avgiftsfinansiering på ca 25% bedöms möjlig att 
uppnå. Som exempel på tidigare och pågående ärenden rörande förorenade 
områden kan nämnas F.d. Iggesunds Hårdkrom, Nya tingshuset, Kattvikskajen 
och Västra Hamnen.  

Det är en mycket svår ekvation för nämnden att med en bemanning på  
13 inspektörer prioritera ner jobb motsvarande 4,8 årsarbetskrafter. Nämnden 
har i år i likhet med tidigare år beslutat att verksamheten ska prioritera styrd 
tillsyn, dvs. tillsyn som alltid måste genomföras och händelsestyrd tillsyn som 
utgörs av hantering och beredning av inkommande ärenden. Det som går att 
prioriteras bort är den verksamhet som ingår i den behovsprioriterade tillsynen.  

Den nationella miljöbalksstrategin lyfter dock betydelsen av kontrollen över de 
tillsynsobjekt som faller inom den behovsprioriterade tillsynen. Förutom 
förorenad mark så tar strategin också upp växtnäringsläckage från jordbruk och 
hästgårdar, illegal avfallshantering, masshantering, inomhusmiljö i bostäder mm. 
Inom den behovsprioriterade tillsynen ingår också en mycket stor del av det 
förebyggande tillsynsarbetet som är angeläget ur miljö- och hälsosynpunkt för 
en hållbar och attraktiv livsmiljö och för kommande generationers 
förutsättningar till ett hälsosamt och tryggt liv. (Beträffande ett tryggt liv och ett 
tryggt samhälle, se också avsnittet om brottsförebyggande arbete.) 

Behovet av än hårdare prioritering är därför nödvändig. Utan personal-
förstärkning kan miljökontoret inte fortsatt bibehålla den service och 
rådgivning som idag är mycket uppskattad och vi behöver också se över 
deltagandet i olika interna forum där vår medverkan är både önskad och 
efterfrågad.  
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En viss del av den begärda personalförstärkningen kan finansieras med taxor 
för prövning och tillsyn, men inte allt. För detta behövs utökade budgetramar. 
En utökad rambudget för att tillskapa 2 årsarbetskrafter bedöms i dagsläget vara 
nödvändig. Avgiftsfinansieringsgraden, dvs intäkter från tillsynen, bedöms 
kunna uppgå till omkring 25% sett över en längre tid. 

Brottsförebyggande arbete 
Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd vill i detta sammanhang lyfta en 
problematik som fått alltmer fokus nationellt. Det gäller den ökade 
organiserade brottsligheten som enligt polismyndigheten sprider sig upp över 
landet och Hälsingland är inte någon vit fläck i det avseendet. I flera storstäder, 
främst söderöver, arbetas det idag alltmer brottsförebyggande genom 
samverkan mellan olika myndigheter och professioner. Det har fått effekten att 
problemen börjar flytta vidare till andra kommuner. Det har visat sig att 
brottslig verksamhet med exempelvis människohandel men även annan typ av 
brottslighet förekommer i många av de branscher och verksamheter miljö- och 
räddningsnämnden har tillsyn över. Det handlar om verksamheter som innebär 
relativt låga risker ur miljö- och hälsoskyddssynpunkt och som är lägre 
prioriterade i förhållande till andra tillsynsobjekt, dvs. verksamhet som faller 
under begreppet behovsprioriterad tillsyn. Kriminella aktiviteter kan därför få 
fotfäste och relativt ostört operera utan risk att bli påkomna. Genom att mer 
regelbundet utföra tillsyn på sådana verksamheter kan ev. kriminell verksamhet 
hindras att etableras och expandera. De får, med andra ord, en uppmärksamhet 
från samhället som de inte är intresserad av.  

Verksamheter som har uppmärksammats på andra håll är exempelvis hygieniska 
behandlingar, uthyrning av olämpliga boenden, fordonsverkstäder och inte 
minst inom avfallsområdet. Att komma på och störa kriminella aktiviteter 
genom tillsyn kan vara riskfyllt. Ärendena kan bli omfattande och kräva nära 
samarbete med polismyndigheten m.fl.  

Vill kommunen stämma i bäcken och medverka till att begränsa uppkomsten av 
kriminell verksamhet kan det vara dags att fundera över hur. Med riktade 
resurser kan miljökontoret bidra till kommunens arbete för ett säkrare och 
tryggare samhälle även i detta avseende.        

Beslutsgång 
Jan-Erik Skoglund yrkar på bifall till räddningstjänstens och miljökontorets 
förslag till beslut     

Beslutsunderlag 
Räddningstjänstens och miljökontorets skrivelse 2022-03-18, dnr 2022.851     
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Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen, Nordanstigs kommun 

Kommunstyrelsen, Hudiksvalls kommun 

Åtagandeberedningen, Hudiksvalls kommun 

Anders Zetterlund, förvaltningschef 

Margareta Eiserman, miljö- och hälsoskyddschef 

Per Svensson, ordförande Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd 
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§ 18 Dnr 2020.115 

Samverkansavtal Räddning i Samverkan (RiS) 

Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd beslutar 
att godkänna och anta samverkansavtalet om Räddning i Samverkan (RiS), 

att uppdra till miljö- och räddningsnämndens ordförande att underteckna 
avtalet,  

att hemställa att kommunstyrelsen tillskjuter 690 000 kr till miljö- och 
räddningsnämnden som utökad budget för 2022, samt 

att hemställa att åtagandeberedningen utökar rambudgeten för miljö- och 
räddningsnämnden med 920 000 kr, exklusive indexuppräkningar, årligen för 
Räddning i Samverkan (RiS).      

Ärendebeskrivning 
Efter de omfattande skogsbränderna åren 2014 och 2018 skärptes Lagen om 
Skydd mot Olyckor när det gäller kraven på ledning av kommunal räddnings-
tjänst. Det innebär bland annat krav på att alla räddningstjänster ska ha tillgång 
till en vakthavande räddningschef och ett vakthavande befäl samt vara anslutna 
till en ständigt aktiv systemledning från och med första kvartalet 2022. 

Miljö- och räddningsnämnden beslutade 2021-05-26, § 35, att teckna en 
avsiktsförklaring avseende medverkan i ett gemensamt ledningssystem för 
räddningstjänster i samverkan. Avsiktsförklaringen tillställdes 
kommunstyrelserna i båda kommunerna för kännedom. 

Ett förslag till samverkansavtal har nu upprättats och målsättningen är att 
samverkan påbörjas den 4 april 2022. Kostnaderna för samverkan beräknas 
utifrån befolkning och kommer att uppgå till 19,50 kr per kommuninvånare. Ett 
statligt stöd på 4,50 kr per kommuninvånare kommer att utgå till kommunerna. 
Nettokostnaden kommer således att bli 15 kr per kommuninvånare vilket, 
utifrån befolkningen i de två kommunerna 2021 (47 200 invånare), kommer att 
innebära en total nettokostnad för miljö- och räddningsnämnden på knappt 
710 000 kr årligen. 

Samverkande parter är Gästrike Räddningstjänst, Räddningstjänsten Dala Mitt, 
Räddningstjänsten Rättviks kommun, Räddningstjänsten Smedjebackens 
kommun, Norrhälsinge räddningstjänst, Kommunalförbundet Hälsingland samt 
räddningstjänsten Ljusdals kommun. 



 

Norrhälsinglands miljö- och 
räddningsnämnd 

PROTOKOLL 
Sida 

25(27) 
Sammanträdesdatum 

2022-03-23 
 

 

  
 

 
Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 

     

 

Räddningstjänstens bedömning 
Samverkan med de berörda kommunerna och kommunalförbunden är en 
förutsättning för att Hudiksvall och Nordanstig ska kunna uppfylla kraven på 
en effektiv och ständigt aktiv systemledning.       

Beslutsunderlag 
Räddningstjänstens skrivelse med förslag till beslut 2022-03-18, dnr 2020.115 

Förslag till samverkansavtal Räddning i Samverkan RiS, dnr 2020.115     

Beslutet skickas till 
Kommunstyrelsen, Nordanstigs kommun 

Kommunstyrelsen, Hudiksvalls kommun 

Åtagandeberedningen, Hudiksvalls kommun 

Anders Zetterlund, förvaltningschef 

Margareta Eiserman, miljö- och hälsoskyddschef 

Per Svensson, ordförande Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd 
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§ 19 Dnr 2022.386 

Delegationsbeslut, miljökontoret 

Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd beslutar 
att godkänna redovisningen av fattade delegationsbeslut.      

Ärendebeskrivning 
Miljökontoret har upprättat en förteckning över delegationsbeslut under 
perioden 2022-02-01 – 2022-02-28.       

Beslutsunderlag 
Delegationslista 2022_02_01_2022_02_28.      
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§ 20  

Rapporter 2022 

Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd beslutar 
att godkänna redovisningen av de rapporter som förtecknas i denna paragraf.      

Ärendebeskrivning 
Nedanstående rapporter redovisas: 

1. Bemanning inom deltidsorganisationen 2022-03-04. Dnr 2019.512. 

2. XXX. Ansökan om befrielse att lämna hushållsavfall. Mark och 
miljödomstolens beslut att avslå överklagandet. Dnr 2021.408. 

3. Iggesund Paperboard AB. Mark och miljödomstolens deldom om slutliga 
bullervillkor. Dnr 2015.2613. 

4. XXX. Ansökan om befrielse från grundavgift renhållning. Mark och 
miljödomstolens beslut att bifalla överklagandet.  
Dnr 2021.458 och 2021.398:       

 

 


